REPUBLIKA E KOSOVES |
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO ot iy
KESHILLT GJYQESOR I KOSOVES. F7 év j@‘z
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL-COUNCIL

Késhilli Gjvgésor i Kosovés,

Né mbéshtetje té nenit 108 t& Kushtetutés sé Republikés s&é Kosovés, nenit 7 paragrafi | pika 1.24
té Ligjit Nr. 06/L-055 pér Késhillin Gjyqésor t& Kosovés, nenit 37 paragrafi 4 i Ligjit Nr. 08/L-
196 pér Pagat né Sektorin Publik, dhe nenit 30 paragrafi | t& Rregullores Nr. 03/2020 mbi
Organizimin dhe Veprimtariné e Késhillit Gjygésor t& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur me daté

20 gershor 2023

Miraton:

UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2023

PER KOMPENSIMIN PER UDHETIME ZYRTARE DHE SHPENZIME TE
PERFAQESIMIT NE SISTEMIN GJYQESOR

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni |

Qéllimi

Ky udhézim administrativ ka pér qéllim t& pércaktoj kushtet, ményrén, vlerén e kompensimit dhe
procedurén pér pérfitimin e kompensimit pér udhé&ime dhe pér géndrim zyrtar brenda dhe jashté
vendit dhe pér shpenzimet pér pérfaqésim pér té punésuarit/zgjedhurit né sistemin gjyqésor.

Neni 2
Fushéveprimi

Ky udhézim administrativ zbatohet pér té gjith€ t& punésuarit/zgjedhurit né sistemin gjyqésor.
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Neni 3
Pérkufizimet

1. Pérkufizimet e pérdorura né kété udhézim administrativ kané kété kuptim:
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1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

. Ligji - Ligjin pér Késhillin Gjygésor t& Kosovés;

. Késhilli - Késhillin Gjygésor & Kosovés, ashtu si¢ parashihet né& Ligjin pér

Ké&shillin Gjyqgésor t& Kosovés;

Kryesuesi i Késhillit - Kryesuesin e Késhillit, ashtu si¢ parashihet n€ Ligjin pér
Ké&shillin Gjyqésor t&€ Kosovés;

Sekretariati - nénkupton Sekretariatin ¢ Késhillit Gjygésor t& Kosovés si¢ &shté
pércaktuar n€ Ligjin pér Késhillin Gjygésor 1€ Kosovés;

Njésia — Njésia pér Inspektim Gjyqésor, si¢ parashihet né Ligjin pér Késhillin
Gjyqgésor té Kosovés;

Drejtori i Pérgjithshém — Drejtorin e Pérgjithshém t& Sekretariatit t& Késhillit
Gjyqésor & Kosovés, si¢ parashihet né Ligjin pér Ké&shillin Gjyqésor t&¢ Kosovés;

Drejtori i Njésisé — Drejtori i Njésis€ pér Inspektim Gjyqésor t& Késhillit Gjyqgésor t&
Kosovés, si¢ parashihet né Ligjin pér Késhillin Gjyqésor t&€ Kosovés:

Kompensim - nénkupton pagesén né formén e mbulimit t& shpenzimeve t& kryera
apo qé do t€ kryhen nga e/i punésuara/i, pér udhétime, géndrim apo pérfaqésim gjaté
ushtrimit té detyrés zyrtare.

2. Shprehjet e pérdorura né njéjés e kané & njéjtin kuptim edhe né shumés. Fjalét e pérdorura né
njé gjini pérfshijné edhe gjininé tjetér.

KAPITULLI 11
KOMPENSIMI PER UDHETIME ZYRTARE

NENKAPITULLI I
UDHETIMET ZYRTARE JASHTE VENDIT

Neni 4
Udhétimet zyrtare jashté vendit

|. Té gjithé té pundsuarit’zgjedhurit n& sistemin gjyqésor, kané t& drejté t&€ kompensohen pér
shpenzimet ¢ krvera pér udhétime dhe pér g&ndrim zyrtar jashté vendit.



2. Udhétim zyrtar nénkupton udhé&timin i cili ka destinacion apo géllim qé shérben pér krverjen e
detyrave zyrtare né kuad@r t& sistemit gjygésor t& Republikés sé Kosovés.

3. Udhétimet zyrtare mund té realizohen duke gené pjesémarrés si/né:

3.1. anétar delegacionesh;

3.2. aktivitete pér pérfagésim zyrtar (si konferenca, panaire, seminare dhe té ngjashme);

3.3. aktivitete t& ndryshme ndérkombétare;

3.4. bisedime pér marréveshje;

3.5. pér marrjen dhe zhvillimin e njohurive nga ofruesit ndérkombétaré;

3.6. pér t& pércjellé & arriturat e Republikés s& Kosovés né skenén ndérkombétare lidhur
me sistemin gjygésor: si dhe,

3.7. ngritjen e kapaciteteve t& sistemit gjyqgésor.

Neni 5
Procedura pér realizim t€ udhétimit zyrtar

1. Kérkesa pér udhétim zyrtar duhet t& béhet sé& paku pesé (35) dité para datés sé udh&umit.

2. Pérjashtimisht afatit t& pércaktuar né paragrafin 1, kérkesa mund t& dorézohet né afat mé té
shkurté se pesé (5) dité né raste té vecanta dhe t& jashtézakonshme.

3. I punésuari/ zgjedhuri q& do t& realizojé udhétimin, kérkesén e bén duke ndjekur procedurén si
né vijim:
3.1. plotéson formularin e kérkesés pér udhétim zyrtar;
3.2. formulari i kérkesés duhet t& miratohet nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté dhe pas
miratimit duhet t’i d&rgohet Njésisé pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore;
3.3. Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore, pas verifikimit té t& dhénave, kérkesén
e dorézon tek udh&heqési mé i larté administrativ i institucionit pér miratim;
3.4. udh&heqési mé i lart€ administrativ i institucionit miraton kérkesén dhe ¢ pércjellé tek
Departamenti pér Buxhet dhe Financa pér ckzekutim;
3.5. udh&heqési mé i larté administrativ i institucionit nése vler&son se kérkesa pér udhétim
zyrtar nuk €shté e arsyetuar dhe nuk ka marré parasysh shpenzimin mé racional, mund
ta kthejé kérkesén pér plotésim apo ta refuzojé até me arsyetim.

4. Asnjé udhétim zyrtar nuk mund t€ realizohet pa miratim paraprak nga zyrtari mé i laré
administrativ i institucionit.
5. N& rast se udh&timi zyrtar realizohet nga t& punésuarit/zgjedhurit né kabinetin e kryesuesit té

Késhillit, kabinetin e kryetarit t& Gjykatés Supreme, miratimi paraprak b&het nga kryesuesi i
Késhillit’kryetari i Gjykatés Supreme.



6. N& rast se udhétimi zyrtar realizohet nga zévendés kryesuesi, anétarét e Késhillit, kryetarét e
givkatave, drejtori i pérgjithshém dhe drejtori i Njésisé nevojitet miratimi i kryesuesit t& Késhillit,
sipas formularit standard.

7. Né raste se udhétimi zyrtar realizohet nga kryesuesi i Késhillit, njoftohen anétarét e Késhillit
me shkrim, ndérsa formularin e udhétimit ¢ miraton zyrtari kryesor administrativ.

8. Né rast se udhétimi zyrtar realizohet nga gjyqtar® mbikéqyrés, gjyqarét,
administratorét/zévendés administratorét, nevojitet aprovimi me shkrim i kryetarit t& gjykatés
pérkatése ndérsa formularin e udhétimit e miraton kryesuesi i Késhillit dhe zyrtari kryesor
administrativ,

Neni 6
Llogaritja e shpenzimeve

1. Pagesa e shpenzimeve t& udh&timit zyrtar llogaritet nga dita e nisjes dhe pérfundon ditén e
kthimit. Dita e nisjes dhe dita e kthimit, pavarésisht kohés sé nisjes apo kthimit, llogariten si dité
¢ udhétimit zyrtar.

2. Kur shpenzimet jané né& ngarkim térésisht t& palés pritése, & cilét u sigurojné zyrtaréve
shpenzimet e ushqimit dhe fjetjes, pa u paguar asgjé n€ doré, atéheré zyrtari pérfiton nga buxheti
i Ké&shillit, shpenzime t& vogla t& pércaktuara né shumén prej njézet (20%) pérqind té€ shpenzimeve
ditore.

3. Kur shpenzimet jané né ngarkim térésisht t€ palés pritése, t€ cilét u sigurojné zyrtaréve
shpenzimet e ushqimit dhe fjetjes, duke siguruar edhe shpenzimet e vogla, atéheré zyrtari nuk
pérfiton para t& gatshme nga buxheti i Késhillit.

4. Kur shpenzimet jané né ngarkim pjesérisht t€ palés pritése, té cilét u sigurojné zyrtaréve vetém
shpenzimet e ushgimit apo vetém shpenzimet ¢ akomodimit, si dhe pa u paguar asgjé né dorg,
atéheré zyrtari pérfiton nga buxheti i K&shillit, shpenzime t& vogla né shumén prej njézet (20%)
pérqind 1€ shpenzimeve ditore, si dhe shpenzimet e tjera t€ fietjes apo t& ushqimit qé nuk paguhen
nga pala pritése.

5. Shuma prej njézet (20%) pérqgind e shpenzimeve t&€ vogla &shté pjesé e shpenzimeve t& ushgimit
dhe shpenzime té vogla dhe aplikohet vetém kur shpenzimet e udhé&timit zyrtar jan€ t& mbuluara
nga pala prit€se/donatori si¢ pércakiohet né paragrafin 2 t& kétij neni.

6. Pavaré€sisht rregullimeve t& pércaktuara me k&€ udh&zim administrativ, shpenzimet e udhé&timit
zyrtar nuk mbulohen pér njé periudhé& mé & gjaté se njé (1) muaj.

Neni 7
Shpenzimet e transportit

1. Klasa e lejuar pér udhé&time zyrtare kur ato realizohen me aeroplan &shté klasa ekonomike.



2. Kur datat e udhétimit zyrtar ndryshojné pas rezervimit (€ biletés pér udhétim, at€her€ institucioni
pérkatés merr pérgjegjésiné pér ¢do shpenzim shtesé.

3. Nése udhétimi &shté mé& ekonomik se ai i miratuar, shuma e cila do t& paguhet do t& jeté e
kufizuar né shumén mé té vogél.

4. Kur njé zyrtar udhéton sipas njé rruge alternative apo né njé ményré tjetér transporti, maksimumi
i lejuar i shpenzimeve t& udhétimit do té llogaritet duke u bazuar né tarifén mé ekonomike té njé
rruge t& drejtpérdrejté.

5. Kufiri i shpenzimeve do t& jeté i autorizuar pér secilin udh&tim duke u mbéshtetur né transportet
publike dhe vlerésohet se do t& mbuloj t& gjitha shpenzimet pér transportin, duke pérfshiré
bagazhin, si dhe pagesat e tjera té rastit gjaté udhétimit, n€ mes nisjes dhe arritjes, hotelit ose
vendgéndrimeve (€ tjera.

Neni 8
Shpenzime té tjera

Me fondet e planifikuara pér Késhillin, pérve¢ shpenzimeve t& transportit vajtje-ardhje nga/né
Kosové, do t&¢ mbulohen edhe shpenzimet e transportit brenda ku kryhet shérbimi si¢ jané
shpenzimet nga aeroporti né destinacion dhe anasjelltas, shpenzimet pér lévizjet népér qytet pér
nevoja pune brenda shtetit pérkatés si dhe shpenzimet brenda qytetit ku kryhet shérbimi, pér
distancé t& largét kur k&to nuk vlerésohen si transport urban.

Neni 9
Dokumentet arsyetuese

|. Kérkesa pér kompensim dhe shpenzime té vogla sé bashku me té gjitha déshmité pér shpenzimet
financiare i dorézohet Departamenti pér Buxhet dhe Financa brenda pesémbédhjeté (15) dité pune,
nga dita e pérfundimit t& udhé&timit zyrtar.

2. Arsyetimi i mjeteve financiare, pra i té gjitha shpenzimeve gjaté udh&timit zyrtar, pér t& gjitha
rastet béhet sipas faturave pérkatése.

Neni 10
Avanci

1. T punésuari, para udhétimit ka té drejté té kérkojé avanc (paradhénie paraprake) pér udhétimin
zZyrtar.

2. Né rast se avanci pér udhétime zyrtare tejkalon shumén e shpenzimeve, diferenca duhet té
kthehet.

3. Kur avanci pér udhé&time zyrtare nuk e tejkalon shumén e shpenzimeve té cilat duhet té
kompensohen, i punésuari do t&€ kompensohet pér shpenzimet e pambuluara dhe t& arsyetuara.

4. N€ rast kur i punésuari nuk kthen shumén, ajo do t& ndalohet sipas sistemit t& pagave.



5. Tarifat e udhétimeve zyrtare jashté vendit do t&é harmonizohen né raport me tarifat e
institucioneve té Republikés sé Kosovés.

" NENKAPITULLI II
UDHETIMET ZYRTARE BRENDA VENDIT

Neni 11
Udhétimet zyrtare brenda vendit

|. T& punésuarit/zgjedhurit brenda sistemit gjygésor, g& paguhen nga buxheti i shtetit kané té drejté
t&€ kompensohen pér shpenzimet ¢ kryera pér udhétime dhe pér qéndrim zyrtar brenda vendit.

2. Kérkesa pér udhétim zyrtar brenda vendit béhet sipas procedurés sé pércaktuar né nenin 5 t&
kétij udh&zimi administrativ vetém atéheré kur vizita zyrtare do t& zgjasé€ s€ paku njézet ¢ katér
(24) oré dhe jashté vendit t& punés.

3. Né udh&timet zyrtare brenda vendit, pér t€ gjitha aktivitetet g€ ndérlidhen me punét e sistemit
givgésor, mund t& mbulohen shpenzimet e transportit, akomodimit dhe té ushqimit & t&
punésuarit/zgjedhurit pjesémarrés.

4. Maksimumi i ditéve pér t& cilat mbulohen shpenzimet brenda njé (1) muaji pér njé t& punésuar
nuk mund té kalojé shtaté (7) dité, pavarésisht kohézgjatjes s& udhétimit brenda vendit.

5. Né& rast se udhé&timi zyrtar brenda vendit organizohet gjaté ditéve t& fundjavés apo ditéve t&
festave zyrtare, t& punésuarit/zgjedhurit i takon edhe kompensimi pér angazhim pér puné jashté
orarit, duke béré kérkesén sipas legjislacionit né fugi.

6. Tarifat e udhétimeve zyrtare brenda vendit do t€ harmonizohen né raport me tarifat ¢
institucioneve t& Republikés sé Kosovés.

KAPITULLI III
KOMPENSIMI PER PERFAQESIM

Neni 12
Vlera e shpenzimeve té pérfaqésimit

|. Varésisht nga arsyet dhe nevoja e detyrave dhe pérgjegjésive té punés, vlera maksimale e
shpenzimeve t€ pérfagésimit pér njé (1) muaj &shté si mé poshté:

1.1. kryesuesi i Késhillit dhe kryetari i Gjykatés Supreme — pa kufizim;

1.2. zévendés kryesuesi dhe drejtori i pérgjithshém — deri né 500.00 €;

1.3. kryetarét e komisioneve té& pérhershme, drejtori i Njésisé dhe kryetarét e
givkatave — deri né 250.00 €;



1.4. anétarét ¢ Késhillit dhe gjyqtarét mbikéqyrés - deri né 100.00 €;
1.5. drejtorét e departamenteve dhe administratorét e gjyvkatave — deri né 50.00 €.

2. Shpenzimet e pérfagésimit kompensojné vetém shpenzimet e takimeve zyrtare dhe nuk mund t&
pérdoren pér géllime t& tjera.

3. Té gjitha shpenzimet ¢ pérfagésimit duhet t& arsyetohen me faturén pérkatése t& nénshkruar nga
shpenzuesi.

Neni 13
Kompensimi pér pérfagésim pér komisione dhe grupe punuese
1. Komisionet dhe grupet punuese té Késhillit, pérfshiré sistemin gjygésor u lejohen shpenzimet ¢
pérfaqésimit.

2. Kompensimi pér pérfagésim sipas kétij neni nénkupton shpenzimet e udhéheqésit € grupit
punues, gjegjésisht kryesuesit t&€ Komisionit pér nevojat e punés sé kétyre grupeve.

3. Shpenzimet pér pérfagésim mbulohen né bazé té kérkesés nga kryesuesi i grupit punues apo
komisionit, t& cilén e aprovon zyrtari kryesor administrativ i institucionit.

4. Shpenzimet e pérfaqésimit sipas kétij neni duhet t& planifikohen né buxhetin ¢ Késhillit.

Neni 14
Vlera e kompensimit pér pérfagésim pér komisione dhe grupe punuese

1. Komisionet dhe grupet punuese t& Késhillit, pérfshiré Sekretariatin dhe Njésiné, u lejohen
shpenzimet ¢ pérfagésimit.

2. Shpenzimet ¢ pérfagésimit arsyetohen me listat ¢ pjes€marrésve,

3. Shpenzimet e pérfagésimit mbulohen nga buxheti i Késhillit.

KAPITULLIIV
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMATRE

Neni 15
Dispozitat Kalimtare

Té gjitha pagesat rreth shpenzimeve pér pérfaqésime té pércaktuara me nenin 13 t& kétij udhézimi
administrativ béhen pérmes transferit bankar dhe né asnjé rrethan& nga paraté e imta (petty cash).



Neni 16
Formularét dhe Udhézuesit

Pér zbatimin e kétij udhézimi administrativ do t& pérdoren formularét dhe udhé&zuesit e pérgatitur
nga Thesari i Kosovés.

Neni 17
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqgi té k&tij udh&zimi administrativ, shfugizohet Udhézimi Administrativ nr.03/2015
pér Caktimin ¢ Shpenzimeve t& Reprezentacionit, Udh&zimi Administrativ Nr.01/2016 pér
Plotésimin e Udh&zimit Administrativ Nr.03/2015 pér Caktimin e Shpenzimeve &
Reprezentacionit, Udh&zimi Administrativ Nr.04/2014 pér Udhétime Zyrtare Jashté Shtetit, si dhe
té gjitha dispozitat e akteve t& miratuara nga Késhilli e gé bien né kundérshtim me k&té udh&zim
administrativ.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Ky udhézim administratiy hyn né fuqi né ditén e miratimit t& tij nga Késhilli Gjygésor i Kosovés.




